исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

[image: image1.png]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г. Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

ИМЕНЕМ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
Р Е Ш Е Н И Е
	«24» апреля 2019 года
	                                                      Дело №  212/19-11

	г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи                 Е. А. Кушко, рассмотрев в открытом судебном заседании исковое заявление Единого государственного фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики (г. Тирасполь, ул. 25 Октября, д. 114) к открытому акционерному обществу «Тираспольский завод металлоизделий имени П. В. Добродеева» (г. Тирасполь,                    ул. Советская, д. 121) о взыскании денежных средств в возмещение выплаченной пенсии по инвалидности вследствие трудового увечья,
при участии представителей:

истца – М. Н. Биленко по доверенности от 27 марта 2019 года,
ответчика – О. В. Калугина, руководителя согласно выписке из государственного реестра юридических лиц,
разъяснив права и обязанности лиц, участвующих в деле, предусмотренные статьей 25 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики,

У С Т А Н О В И Л:

определением от 11 апреля 2019 года к производству Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики (далее – Арбитражный суд) принято исковое заявление Единого государственного фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики (далее – ЕГФСС ПМР, Истец) к открытому акционерному обществу «Тираспольский завод металлоизделий имени П. В. Добродеева» (далее – Завод, Ответчик) о взыскании денежных средств в возмещение выплаченной пенсии по инвалидности вследствие трудового увечья, слушание по которому назначено на 24 апреля 2019 года.
Дело № 212/19-11 рассмотрено по существу в судебном заседании 24 апреля 2019 года, в котором оглашена резолютивная часть решения. В полном объеме данный судебный акт изготовлен 25 апреля 2019 года.

ЕГФСС ПМР обосновало обращение в Арбитражный суд тем, что им выплачивается Якимченко Татьяне Герасимовне (бывшему работнику Завода) пенсия по инвалидности вследствие трудового увечья.

В силу статьи 30 Закона Приднестровской Молдавской Республики «Об охране и безопасности труда» (далее – Закон об охране труда), а также подпункта к) пункта 1 статьи 6 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О Едином государственном фонде социального страхования Приднестровской Молдавской Республики» (далее – Закон о ЕГФСС ПМР) работодатель, виновный в несчастном случае на производстве или в профессиональных заболеваниях, обязан полностью компенсировать ЕГФСС ПМР суммы выплаченных гражданам пенсий по инвалидности вследствие трудового увечья. Однако данная обязанность Ответчиком не исполняется, в результате чего у него за период с 1 октября 2016 года по 31 декабря 2018 года образовалась задолженность в сумме 42 219,90 рублей.
Заявляя исковое требование о взыскании указанных выше денежных средств, ЕГФСС ПМР также ссылается и на решения Арбитражного суда от 22 ноября 2015 года по делу           № 1335/15-05 и от 29 ноября 2016 года по делу № 1339/16-03.
Открытому акционерному обществу «Тираспольский завод металлоизделий имени П. В. Добродеева» в определении от 11 апреля 2019 года по настоящему делу Арбитражный суд предложил представить отзыв по существу исковых требований со ссылками на законы и иные нормативные правовые акты, а также доказательства в обоснование своей правой позиции. Однако Ответчик не реализовал права, закрепленного статьей 98 АПК ПМР.
Непредставление отзыва на исковое заявление или дополнительных доказательств, которые судья предложил представить лицам, участвующим в деле, не является препятствием к рассмотрению дела по имеющимся в нем материалам (пункт 1 статьи 108 АПК ПМР).

 В судебном заседании 24 апреля 2019 года законный представитель Завода устно подтвердил наличие взыскиваемой задолженности. Вместе с этим руководитель просил Арбитражный суд отказать в удовлетворении искового требования по причине того, что ранее Ответчик производил выплаты по мере финансовых возможностей, однако в настоящее время Завод находится в тяжелом материальном положении и не имеет средств для погашения предъявленного требования.
Арбитражный суд, заслушав стороны, изучив и оценив в соответствии со статьей 51 АПК ПМР, представленные в материалы дела доказательства, исходя из принципа состязательности и равноправия сторон (статья 7 АПК ПМР), пришел к выводу о том, что исковое заявление подлежит удовлетворению ввиду следующего.

Из материалов дела следует, что Якимченко Татьяна Герасимовна 1941 г. р. (до заключения брака Метута Татьяна Герасимовна – свидетельство о браке, выданное 2 февраля 1980 года) 19 июля 1976 года получила трудовое увечье, работая на заводе Металлоизделий ММП МССР, о чем составлен акт № 10 о несчастном случае на производстве.
Согласно выпискам из акта освидетельствования во ВТЭК к справке серии ВТЭ-МД5 № 026264 от 22 января 1984 года, а также к справке серии ВТ-МД1 № 000872  указанное выше физическое лицо признано нетрудоспособным и ей установлена инвалидность бессрочно.

Данные обстоятельства, как и вина Ответчика в несчастном случае, установлены вступившими в законную силу решениями Арбитражного суда от 22 ноября 2015 года по делу № 1335/15-05 и от 29 ноября 2016 года по делу № 1339/16-03. Следовательно, в силу пункта 2 статьи 50 АПК ПМР таковые не подлежат доказыванию вновь при рассмотрении настоящего дела, учитывая круг лиц, участвующих в обозначенных делах, и в деле № 212/19-11.
Статьей 30 Закона об охране труда предусмотрено, что предприятие, виновное (полностью или частично) в несчастном случае на производстве обязано возместить полностью компенсировать органам социального страхования затраты, связанные с выплатой ему пенсии и других пособий. Таковым органом в соответствии с пунктом 1 статьи 1 Закона о ЕГФСС ПМР является Истец.
Согласно представленным ЕГФСС ПМР справкам № 30 от 6 января 2017 года, 17 марта 2017 года, 27 июня 2017 года, 12 октября 2017 года, 12 января 2018 года, № 29 от 12 апреля 2018 года, № 27 от 20 июня 2018 года, 28 сентября 2018 года, № 25 от 14 января 2019 года, Истец за период с 1 октября 2016 года по 31 декабря 2018 года выплатил Якимченко (Метута) Татьяне Герасимовне 1941 г. р. пенсий по инвалидности вследствие трудового увечья на общую сумму 42 219,90 рублей. Данные денежные средства не компенсированы Ответчиком Истцу.
Подпунктом к) пункта 1 статьи 6 Закона о ЕГФСС ПМР установлено, что государственные пенсии по инвалидности вследствие трудового увечья взыскиваются с работодателей, виновных в причинении вреда здоровью работников, в судебном порядке по истечении 30 (тридцати) дней с момента предъявления регрессных требований, в течение которых сумма может быть уплачена добровольно.
В материалах дела имеется надлежащим образом заверенная копия претензии ЕГФСС ПМР (исх. № 8/01-09/28 от 28 января 2019 года), направленная в адрес Завода, в которой указано на необходимость в месячный срок уплатить образовавшуюся сумму задолженности. Данное письмо-претензия получено Ответчиком 30 января 2019 года.
В течение установленного Закона о ЕГФСС ПМР срока Заводом обязанность по компенсации выплаченных Якимченко (Метута) Татьяне Герасимовне пенсий по трудовому увечью не исполнена.

Арбитражный суд отмечает, что позиция Завода по существу заявленного искового требования не основана на нормах действующего законодательства Приднестровской Молдавской Республики. Так, отсутствие денежных средств не является основанием для освобождения Ответчика от обязанности, закрепленной в статье 30 Закона об охране труда. Более того, в обоснование доводов, озвученных в судебном заседании, Ответчиком в нарушение пункта 1 статьи 45 АПК ПМР не представлено ни одного доказательства.
Обобщая изложенное выше, Арбитражный суд констатирует законность и обоснованность заявленного искового требования ЕГФСС ПМР о взыскании с Завода денежных средств в возмещение выплаченной пенсии по инвалидности вследствие трудового увечья в сумме 42 219,90 рублей за период с 1 октября 2016 года по 31 декабря 2018 года. Расчет размера исковых требований Арбитражным судом проверен и признан верным. Следовательно, заявленное исковое требование подлежит удовлетворению в полном объеме.

Распределяя судебные расходы по настоящему делу, в состав которых в силу статьи 78 АПК ПМР включена государственная пошлина, Арбитражный суд основывается на пункте 2 статьи 84 названного Кодекса, согласно которому государственная пошлина, от уплаты которой в установленном порядке истец был освобожден, взыскивается с ответчика в доход республиканского бюджета пропорционально размеру удовлетворенных исковых требований, если ответчик не освобожден от уплаты госпошлины.

Принимая во внимание, что согласно пункту 1 статьи 4 Закона о ЕГФСС ПМР Истец освобожден от уплаты государственной пошлины, а также учитывая то, что исковые требования удовлетворены в полном объеме, пошлина за рассмотрение настоящего дела в сумме 1 789,00 рублей подлежит взысканию с Завода в доход республиканского бюджета.
При таких обстоятельствах Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики, руководствуясь пунктом 2 статьи 84, статьями 113 – 116, 117 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики,
Р Е Ш И Л:

1. Удовлетворить исковое требование Единого государственного фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики.

2. Взыскать с открытого акционерного общества «Тираспольский завод металлоизделий имени П. В. Добродеева» в пользу Единого государственного фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики денежные средства в сумме 42 219 рублей 90 копеек в качестве возмещения выплаченных Якимченко Татьяне Герасимовне пенсий по инвалидности вследствие трудового увечья за период с 1 октября 2016 года по 31 декабря 2018 года.
3. Взыскать с открытого акционерного общества «Тираспольский завод металлоизделий имени П. В. Добродеева» в доход республиканского бюджета государственную пошлину в сумме 1 789 рублей 00 копеек.
Решение может быть обжаловано в кассационную инстанцию Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики в течение 20 дней со дня его принятия.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                                        Е. А. Кушко
4
Форма  № Ф-1
Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г. № 104 о/д